ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НАРЫШКИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТОВ

РЕШЕНИЕ

22 ноября   2013 года

№ 88/29-4ПС

п. Нарышкино

О принятии решения «О Положении о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Органа местного самоуправления Администрации  пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области и Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов  и их проектов»
Нарышкинский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.
Принять решение «О принятии решения «О Положении о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Органа местного самоуправления Администрации  пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области и Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов  и их проектов» (согласно приложению).

2. Направить принятое Решение главе поселка Нарышкино для подписания и обнародования.

4. Контроль за исполнением принятого Решения возложить на комиссию по организации работы Совета, вопросам местного самоуправления, экологии и природопользованию (Проваленов П.Е.).
Председатель Нарышкинского поселкового

Совета народных депутатов

               В.А. Пирогов
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НАРЫШКИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТОВ

РЕШЕНИЕ

п. Нарышкино

	Об утверждении  Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Органа местного самоуправления Администрации  пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области и Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов  и их проектов

Принято Нарышкинским поселковым Советом народных депутатов от 22.11.2013г.

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Орловской области от 10 апреля 2009 года N 893-ОЗ "О противодействии коррупции в Орловской области" Нарышкинский поселковый Совет  РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение  о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Органа местного самоуправления Администрации  пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области и Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов  и их проектов (согласно приложению).
2. Опубликовать (обнародовать) данное решение в «Официальном вестнике».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014г.
4. Контроль за исполнением принятого решения возложить на заместителя главы администрации пгт. Нарышкино Тютякина В.Л.

Глава п. Нарышкино

Н.С. Семенев

п. Нарышкино

№ 61-ГП

от 22.11. 2013 г.

Приложение 1

к решению Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов

№61-ГП  от 22.11.2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПГТ. НАРЫШКИНО УРИЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И НАРЫШКИНСКОГО ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Органа местного самоуправления Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области (далее – Администрации), Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов (далее – поселковый Совет) (далее – Акты) и их проектов (далее - проекты актов) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и недопущения включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза).

2. Объектами проведения антикоррупционной экспертизы в Администрации являются постановления Главы поселка Нарышкина, а в поселковом Совете решения и их проекты.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Методика), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

II. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы проектов актов

4. Антикоррупционная экспертиза проектов актов проводится главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области в соответствии с Методикой.

5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы не должен превышать 10 рабочих дней, которые исчисляются со дня, следующего за днем представления проекта акта.

6. По результатам антикоррупционной экспертизы, проводимой главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области, составляется заключение, в котором указывается на отсутствие коррупциогенных факторов в проекте акта либо на выявленные в проекте акта коррупциогенные факторы и способы их устранения.

Данное заключение представляется:

1) если это проект постановления главы п. Нарышкино, то ответственному лицу готовившему проект постановления (далее - разработчик проекта акта).
2) если это проект решение Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов, то в комиссии при поселковом Совете по соответствующему направлению.

7. При наличии заключения по результатам антикоррупционной экспертизы главного специалиста юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области, в котором указывается на наличие в проекте акта коррупциогенных факторов, проект акта возвращается исполнителю несогласованным.

8. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта, устраняются разработчиком проекта акта на стадии доработки проекта акта.

9. В случае несогласия разработчика проекта акта с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проект по инициативе разработчика проекта акта рассматривается и дорабатывается на согласительной комиссии, состав которой утверждается Постановлением главы п. Нарышкино.

10. В случае внесения в проект акта изменений после проведения его антикоррупционной экспертизы проект акта подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы актов

11. Антикоррупционная экспертиза актов проводится главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино по поручению главы п. Нарышкино.

13. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы актов главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино составляется заключение, в котором указывается на отсутствие в акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, либо на выявленные в акте коррупциогенные факторы и способы их устранения.

Заключения регистрируются в журнале учета заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы актов (далее - журнал учета), который ведется главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области.

14. Антикоррупционная экспертиза акта проводится в срок до 10 рабочих дней со дня поступления соответствующего поручения. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации в журнале учета направляется Главе п. Нарышкино.
15. В случае получения заключения главного специалиста юрисконсульта Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области по результатам проведения антикоррупционной экспертизы Глава п. Нарышкино в течение 5 рабочих дней со дня поступления заключения рассматривает его и дает поручение главному специалисту Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области по соответствующему направлению подготовить изменения в данный акт.
В течение 20 рабочих дней со дня поступления указанного поручения главный специалист Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области, осуществляет подготовку проекта нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы (путем внесения в акт изменений либо путем признания его утратившим силу), и представляет его в установленном порядке на согласование.

16. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области, свидетельствующими о наличии в тексте акта коррупциогенных факторов, главный специалист Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области по соответствующему направлению в течение 10 рабочих дней со дня получения поручения представляет главному специалисту юрисконсульту Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области обоснованное заключение о несогласии с указанным заключением.
17. В случае наличия разногласий по устранению выявленных главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области коррупциогенных факторов заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы акта по инициативе главного специалиста Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области по соответствующему направлению рассматривается на согласительной комиссии, состав которой утверждается Постановлением Главы п. Нарышкино.

IV. Независимая экспертиза

18. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты Органа местного самоуправления Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской област и Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов в Официальном вестники и размещенные в сети Интернет  на официальном сайте администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области.

19. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой.

20. Независимыми экспертами не могут являться юридические лица и физические лица, принимавшие участие в подготовке проекта акта, а также организации и учреждения, находящиеся в ведении Органа местного самоупрвления Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области.

21. Срок проведения независимой экспертизы постановлений Главы п. Нарышкино и решений Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов не может превышать 10 рабочих дней.

22. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

Заключение на акт направляется в Орган местного самоуправления Администрацию пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области.
23. Заключение подлежит обязательному рассмотрению Органом местного самоуправления Администрацией пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения юридическому или физическому лицу, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

24. При получении заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы акта главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области в течение 10 рабочих дней проводится антикоррупционная экспертиза данного акта.

В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы в акте выявлены коррупциогенные факторы главный специалист юрисконсульт Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области направляет Главе п. Нарышкино заключение и копию заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы акта. Рассмотрение указанных заключений и устранение выявленных коррупциогенных факторов производится в порядке, установленном пунктами 15 - 17 настоящего Положения. Ответ, предусмотренный пунктом 23 настоящего Положения, подготавливается главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области.

В случае если по результатам проведения антикоррупционной экспертизы главным специалистом юрисконсультом Администрации пгт. Нарышкино Урицкого района Орловской области выдано заключение об отсутствии в акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, юридическому или физическому лицу, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ с учетом условий и в сроки, предусмотренные пунктом 23 настоящего Положения.

Приложение 1

к решению Нарышкинского поселкового Совета народных депутатов

№____ от 22.11.2013 года

                                                                                       Форма оформления

                                                                                                      заключения по результатам

                                                                                                      антикоррупционной экспертизы

Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
    (наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

    В соответствии с Федеральным законом  от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  проектов нормативных   правовых  актов"  Законом Орловской области от 10 апреля 2009

года N 893-ОЗ "О противодействии коррупции в Орловской области" Правительство Орловской области и  методикой  проведения  антикоррупционной экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96, проведена антикоррупционная экспертиза

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
    (наименование нормативного  правового  акта  или  проекта  нормативного

правового акта)

    (далее - ____________________________________________________________________).

                               (сокращение)

    Вариант 1:

    В представленном _____________________________________________________________________

                               (сокращение)

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:

    В представленном ____________________________________________________________________

                               (сокращение)

выявлены коррупциогенные факторы <*>.

    В  целях  устранения  выявленных  коррупциогенных факторов предлагается

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

    (указывается способ устранения коррупциогенных факторов)

____________________________________________________ _____________ _____________________________

   (наименование должности)       (подпись)        (инициалы, фамилия)

    "_____" ____________ 20___ г.

    <*>  Отражаются  все  положения  проекта нормативного правового акта, в котором  выявлены  коррупциогенные  факторы,  с  указанием  его структурных единиц  (разделов,  глав,  статей,  частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих  коррупциогенных  факторов со ссылкой на положения методики проведения   антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и проектов    нормативных   правовых   актов,   утвержденной   постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.

PAGE
7